Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 126/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 16 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimentos de Informacao n° 3042; 4043; 3044; 3045;
3046; 3047; e 3048, todos de 2023

Assunto: Informagdes a respeito do nimero de profissionais capacitados para
atender pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de
salide em cada Municipio dos Estados do Para, Amapa, Amazonas, Acre,
Tocantins, Roraima e Rondonia.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 534/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referentes
aos Requerimentos de Informacao n° 3042; 4043; 3044; 3045; 3046; 3047;
e 3048, todos de 2023 e e autoria do Deputado Federal Amom Mandel -
Cidadania/AM, por meio do qual sao requisitadas informacdes a respeito do
numero de profissionais capacitados para atender pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) na rede publica de salde em cada Municipio dos Estados
do Para, Amapa, Amazonas, Acre, Tocantins, Roraima e Rondodnia, sirvo-me do
presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas areas técnicas
da Secretaria de Atencao Especializada a Saude, por meio dos Pareceres
Técnicos n.° 16/2024 (0038379867), n.© 17/2024 (0038387982), n.° 18/2024
(0038387996), n.© 20/2024 (0038388487), n.© 21/2024 (0038389001),
n.0 24/2024 (0038391893) e n.° 25/2024 (0038391902), emitidos pela
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia do Departamento de
Atencdo Especializada e Tematica.

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.
Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao

R[] . . ;.
Fy aventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.
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Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

— Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: eil _. | Ministra de Estado da Saude, em 19/01/2024, as 18:22, conforme horario
i '3 | oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do Decreto n® 10.543,

| eletronica de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

ﬁ,u.ﬂ"', A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

..f""""fuﬁ‘ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i'-"' 2wl acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o
) cédigo verificador 0038430892 e o codigo CRC F6521681.

Referéncia: Processo n® 25000.192842/2023-12 SEI n© 0038430892

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 15 de janeiro de 2024.

RESTITUA-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que
estou de acordo com o conteddo dos Pareceres Técnicos n.° 16/2024
(0038379867), n.© 17/2024 (0038387982), n.© 18/2024 (0038387996),
n.0 20/2024 (0038388487), n.°© 21/2024 (0038389001), n.° 24/2024
(0038391893) e n.% 25/2024 (0038391902), emitidos pela Coordenacao-Geral de
Saude da Pessoa com Deficiéncia do Departamento de Atencao Especializada e
Tematica, desta Secretaria.

HELVECIO MIRANDA MAGALHAES JUNIOR
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

Documento assinado eletronicamente por Helvécio Miranda Magalhaes
Janior, Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em
16/01/2024, as 11:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

1
sel A
ASEIN :uym
eletronica

rif gl EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
#=X http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-2 'E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
r't-,n codigo verificador 0038395910 e o codigo CRC 4BE58EAA.

Referéncia: Processo n® 25000.192842/2023-12 SEI n© 0038395910
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Ateng&o Especializada e Tematica
Coordenacgdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N© 16/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

il OBJETIVO

1.1. Apresentar as informagdes solicitadas por meio do Requerimento de
Informacdo n.° 3.045/2023 (0038126884), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer informacdes ao Ministério da Saude a
respeito do numero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtomo do Espectro Autista (TEA) na rede publica de salude em cada
Municipio do Estado do Para, bem como das medidas que o governo tem tomado
para auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTAGAO NORMATIVA

2.1. Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de
2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Salde da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 03, de 28/09/2017, Anexo VI,
Capitulo I, que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criagdo, ampliagdo e articulagdo de pontos de atengdo a salde para pessoas
no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS);

2.3. Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 06, Capitulo IV, Secdo I, que

consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as agdes e os servigos de saude do Sistema Unico de Saude;

2.4. Portaria de Consolidacdo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
que consolida as normas sobre atengdo especializada a saude;
2.5. Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023 que dispde

sobre a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as agbes do Ministério da Saude por
meio da Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observancia alei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condigdes com as demais pessoas. As barreiras sdo compreendidas como
qualquer entrave, obstaculo, atitude ou comportamento que limite ou impega a
participacdo social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressdo, a
comunicagdo, ao acesso a informagdo, a compreensdo, a circulagdo com
seguranga, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquiteténicas, nos
transportes, nas comunicagGes, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtono do Espectro Autista (TEA) sé&o
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informagdo n.° 3.045/2023 (0038126884), que seguem abaixo, foram
respondidas no ambito das atribuigdes conferidas ao Departamento de Atengéo
Especializada e Tematica pelo Decreto n°® 11.798, de 28 de novembro de 2023,
que define que compete ao Departamento de Atengdo Especializada elaborar,
coordenar, avaliar e monitorar a Politica Nacional de Atencdo Integral a Saude
da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede puUblica de salde do Para?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Saude da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 03, Anexo VI,
Capitulo I, com atualizacdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N©
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atengdo a saude na Atengdo Primaria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) os quais articulam-
se entre si. A RCPD é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
salde, acesso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
diferentes modalidades de reabilitagdo, incluindo a atengdo as pessoas
com TEA. A RCPD preconiza a implementagdo de Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER), que corresponde ao principal ponto de atencgdo especializada
ambulatorial em reabilitagdo que realiza diagnéstico, tratamento, concesséo,
adaptagdo e manutencgdo de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
para a rede de atengdo a salde no territério. O CER pode ser organizado
conforme a modalidade de servigos de reabilitagdo (auditiva, fisica, intelectual
e/ou visual) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER 1V, além das Oficinas
Ortopédicas que sdo servigos de confecgdo, dispensagdo e adaptagdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados nos CER que sé&o
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usuarios que

i ] cuidados ambulatoriais em reabilitacgdo poderdo também ser

" em outros pontos de atengdo da RCPD, os quais
" 5 estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Saude
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Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servigos de reabilitagdo nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

3.5. Destaca-se que no estado do Para, conforme consulta ao Sistema de
Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Salude (SCNES) em 12/01/2024,
existem 8 CER habilitados pelo Ministério da Saude que contemplam a
modalidade de reabilitagdo intelectual, os quais seguem dispostos no quadro

abaixo:

Reg!afa UF | IBGE | Municipio Macror!-eglao de Regl’ao de Nome_ do CNES Natureza | Gestdo | Tipo | Modalidades
Geografica Saude Saude Estabelecimento
CENTRO
ESPECIALIZADO Auditiva
Norte | PA |150140| Belem |MACRORREGIONAL|METROPOLITANA EM 9016163| Publica |Municipal| SER | Fisica e
I I REABILITACAO II1 Intelectual
DO TIPO III
UEAFTO UEPA
CENTRO DE .
Norte | PA |150130| Barcarena MACRORF;EGIONA" TOCANTINS | REABILITACAO E |5760569| Piblica | Municipal CIEIR e e
FISIOTERAPIA
HOSPITAL
. MACRORREGIONAL [ METROPOLITANA| UNIVERSITARIO Entidades - CER Fisica e
Norte PA |150140|  Belém I I BETTINA FERRO | 209471 |Empresariais |M“™MP3| 11 | 1ntelectual
DE SOUZA
INTEGRADO DE Auditiva,
Norte PA [150140 Belém |MACRORREGIONAL|METROPOLITANA| “ynciysao B |9493492| Pablica | Estadual | CER Fisica,
I 1 v Intelectual e
REABILITACAO- Visual
CIIR
CENTRO
ESPECIALIZADO .
Norte PA | 150553 |Parauapebas MACRORR/EGIONAL CARAJAS EM 3860035| Pablica |Municipal CIEIR Ini'esl'g?tfal
REABILITACAO
DE PARAUAPEBAS
APAE -
ASSOCIACAO DE -
. MACRORREGIONAL BAIXO ) - L CER Fisica e
Norte PA [150680| Santarém I AMAZONAS PAIS EDSI\S/IIGOS 5877903 | Filantrépica |Municipal 1 Intelectual
EXCEPCIONAIS
CENTRO Fisica
Norte | PA |150360| Itaitupa |MACRORREGIONAL|  1appj05 ESPECIALIZADO |95g1863|  publica | Municipal| SR | Intelectual e
REABILITACAO III Visual
CENTRO Fisica
Norte | PA |150442| MARITUBA MACROR'}EGIONAL METROP?LITANA ESPECIEAI\';lIZADO 0898090| Publica  |Municipal CIEIR Intelectual e
REABILITACAO Visual
3.6. Salienta-se que o atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados
por profissionais capacitados no atendimento a reabilitacdo intelectual,
conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual
e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo, fisioterapeuta,
terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psicélogo, assistente social, e
enfermeiros alocados nos servigos que podem prestar atendimento a pessoas
com TEA. A distribuigdo exata de profissionais por tipo de CER, e de acordo com
as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21 e 22
do Instrutivo de reabilitagdo auditiva fisica, intelectual e visual.
b ) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a
capacitacdo de profissionais de salde, como médicos, psicoélogos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?
3.7. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11
de outubro de 20230 a qual altera as Portarias de Consolidagdo GM/MS n°s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Saude (SUS), dentre os eixos de atuagdo e agles estratégicas dispostos estdo:
Art. 6° As agdes inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos
de atuagdo:
"(onr)
III - formagdo, qualificagdo e educagdo permanente em salde na perspectiva
do modelo biopsicossocial;
IV - articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"
3.8. Especificamente, ao que tange ao eixo "formagdo, qualificagdo e
Educagdo Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:
"Art. 9° S3o agdes estratégicas do eixo "formagdo, qualificagdo e Educagdo
Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":
1 - formagédo da forga de trabalho para o SUS com base nas necessidades das
pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;
II - fortalecimento das agBes de educagdo permanente nos servigos de
salde;
I - oferta de agdes continuas de qualificagdo das trabalhadoras e
trabalhadores da salde para o cuidado sob a logica das Redes de Atengdo a
Saude visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;
1V - fortalecimento da integragdo ensino-servigo-comunidade como estratégia
indutora da transformagdo do processo de formagdo em saude com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e pratica
colaborativa de forma transversal as demais politicas;
V - qualificagdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores
e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e
VI - promogdo de agdes intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificagdo do processo formativo dos profissionais da
saude."

g J& ao que se refere ao eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial e
fr sional”, tem-se:
Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Art. 10. S8o agbes estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional:

(..r)

XII - promogdo de estratégias de educagdo permanente e de qualificagdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.10. Desta forma, agdes de capacitagdo e qualificagdo dos profissionais
da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da
Pessoa com Deficiéncia e como parte das agdes da Rede de Cuidado a Pessoa
com Deficiéncia.

3.11. Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Saude elaborou e
disponibilizou alguns documentos que tratam deste tema, a saber: Linha do
Cuidado para a Atengdo as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atengdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atencdo a Reabilitagdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do

Autismo (TEA).

3.12. Do ponto de vista de capacitagdo profissional referente a
implementagdo de Politicas de Atengdo a Saude da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagdo com a Universidade
Federal do Maranhdo (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atengdo/cuidado ofertado a salde da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscricdo até dezembro
de 2023, esta o Curso de "Atengdo a Reabilitagdo da Pessoa com Transtornos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientagdes relacionadas a
reabilitacgdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi lancado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitacdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudi6logos, psicdlogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgiGes-dentistas; além de profissionais
de nivel técnico, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Atualmente, todo o conteldo deste curso jé se encontra disponibilizado em seu
acesso integral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (vers&o
Android) - https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufma.bd_pcd_i,
como na App Store (versdo IOS) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

c) Qual é a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de
espera para o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica do Para? Ha
esforgos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto 6rgdo gestor do SUS no ambito Federal,
0 Ministério da Saude atua em regime de responsabilidade compartilhada com
estados, municipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Orgénica do
SUS, Lei n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Segdo II, Da
Competéncia, a gestdo do SUS é compartilhada entre as trés esferas
federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de salde municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atengdo a Salude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populagdo e o acesso regulado a cada ponto de atengdo e/ou aos
servicos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensaveis a garantia da equidade na atencdo aos seus usuarios.
Considerando que a organizagdo e o controle da rede de servigos de saude sdo
de responsabilidade das secretarias de salde, recomenda-se contato junto
a Secretaria de Saude da localidade (PA). A Secretaria Estadual do Pard pode
ser contactada por meio dos e-mails iracytupinamba2013@gmail.com;
pessoacomdeficienciasespa@gmail.com;  monitoraredepcdpara@gmail.com e
telefones (91) 4006-4805/99317-2192.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigos
de reabilitagdo.

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
saude no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagdo para informar a
populagéo sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais sdo os resultados observados até o momento?

3.13. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de saldde no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliagdo da Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
singularidade regionais; escassez na formagdo de algumas categorias
profissionais, como Terapeuta Ocupacional e Fonoaudidlogo; escassez de
profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atengdo do SUS.

3.14. Cumpre ressaltar que com a publicagdo da PORTARIA GM/MS N©°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidagdo
GM/MS n%s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atengdo Integral a Salde da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico
de Salude (SUS), houve atualizagdes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizagdes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
nitanta a noyve mil reais) por més;
L -_ CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
pEEh reais) por més;
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CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por més;

b)a disponibilizagdo de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitacdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atengdo a Crianga e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
més.
3.15. A Nota Técnica n° 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia traz informagdes quanto
aos critérios para habilitagdo destes Nulcleos de Atengdo a Crianga e
Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesdo ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER) habilitados na modalidade de reabilitagdo intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N© 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.16. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizagdo para
informar a populagdo sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n° 1.526,
de 11 de outubro de 2023 prevé algumas agdes estratégicas relacionadas aos
eixos articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
produgdo e tradugdo do conhecimento; informagdo e comunicagdo em salde,
e participagdo da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Saude esta colaborando com outras
instituigdes (Secretarias Estaduais e Municipais de Salde) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.17. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve langamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N°© 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
que traz como finalidade promover, por meio da integracdo e da articulagdo de
politicas, programas e acdes, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia, a ser executado pela Unido em colaboragdo com os
Estados, o Distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

3.18. Insta esclarecer que a gestdo, acompanhamento e o monitoramento
das agdes do Novo Viver sem Limite serdo realizadas pela Camara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participagdo dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de adesdo voluntaria, que serd condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugdo do Novo Viver sem
Limite, poderdo ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execugdo descentralizada, acordos de cooperagdo, termos
de fomento, termos de colaboragdo e outros instrumentos congéneres com
o6rgdos e entidades da administragdo publica federal, municipal, estadual e
distrital.

3.19. Ainda, como estratégia de fortalecimento das agGes desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Salde aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de agbes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturagdo e organizagdo da RCPD no territério, além da ampliagdo da oferta
de cursos e qualificagdo aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

3.20. Por fim, a Coordenag&o-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia se
coloca a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios
pelo e-mail pessoacomdeficiencia@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
6238.

ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral
Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N© 17/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

1. OBJETIVO

1.1. Apresentar as informagdes solicitadas por meio do Requerimento de
Informagdo n.° 3.046/2023 (0038126885), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer informagdes ao Ministério da Saude a
respeito do numero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
Municipio do Estado do Amapa, bem como das medidas que o governo tem
tomado para auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTAGCAO NORMATIVA
2.1. Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de

2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Saude da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portaria_de Consolidacdo GM/MS n° 03, de 28/09/2017, Anexo VI,
Capitulo I, que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criagdo, ampliagéo e articulagdo de pontos de atengdo a saude para pessoas
no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS);

2.3. Portaria_de Consolidacdo GM/MS n® 06, Capitulo IV, Secdo I, que

consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as agdes e os servicos de salde do Sistema Unico de Salde;

2.4. Portaria de Consolidacdo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
que consolida as normas sobre atencdo especializada a salde;
2.5. Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023 que dispde

sobre a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as acGes do Ministério da Saude por
meio da Coordenacdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observancia a Lei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condicbes com as demais pessoas. As barreiras sdao compreendidas como
qualquer entrave, obstaculo, atitude ou comportamento que limite ou impeca a
participacdo social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressédo, a
comunicagdo, ao acesso a informacdo, a compreensdo, a circulacdo com
seguranca, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquiteténicas, nos
transportes, nas comunicacdes, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) sao
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protecdo dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informagao n.° 3.046/2023 (0038126885), que seguem abaixo, foram
respondidas no ambito das atribuicdes conferidas ao Departamento de Atencgdo
Especializada e Tematica pelo Decreto n°® 11.798, de 28 de novembro de 2023,
que define que compete ao Departamento de Atencdo Especializada elaborar,
coordenar, avaliar e monitorar a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude
da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede publica de saide do Amapa?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Saude da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portaria de Consoli do GM/MS n© Anexo VI,
Capitulo I, com atualizacdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N°©
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atengdo a saude na Atengdo Primaria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) os quais articulam-
~~ ~=+-~ gi A RCPD ¢é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
B AE] esso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
LA FE modalidades de reabilitagdo, incluindo a atengdo as pessoas
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com TEA. A RCPD preconiza a implementagdo de Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER), que corresponde ao principal ponto de atengdo especializada
ambulatorial em reabilitagdo que realiza diagndstico, tratamento, concesséo,
adaptacdo e manutencgdo de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
para a rede de atengdo a saude no territério. O CER pode ser organizado
conforme a modalidade de servigos de reabilitacdo (auditiva, fisica, intelectual
e/ou visual) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER 1V, além das Oficinas
Ortopédicas que sdo servicos de confecgdo, dispensacdo e adaptagdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados nos CER que sdo
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usuarios que
demandem cuidados ambulatoriais em reabilitagdo poderdo também ser
atendidos em outros pontos de atengdo da RCPD, os quais
incluem os estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Salde
Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servigos de reabilitacdo nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

3.5. Destaca-se que no estado do Amapa, conforme consulta ao Sistema
de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saude (SCNES) em 12/01/2024,
existem 4 CER habilitados pelo Ministério da Salde que contemplam a
modalidade de reabilitagdo intelectual, os quais seguem dispostos no quadro

abaixo:
Macrorregidao| Regiao Nome do =
Dados | UF | IBGE Municipio de Saude de Saude |Estabelecimento CNES Natureza Gestao Tipo |Modalidades
CREAP-Centro de Auditiva,
Norte | AP [160030| Macapa MACRO UNICA AREA Reabilitacdo do |2019655| Publica |Estadual CER Fisica e
- AP CENTRAL Y II1
Amapa Intelectual
PMLAJ CENTRO
LARANJAL | MACRO UNICA AREA DE FISIOTERAPIA . . CER Fisica e
Norte | AP |160027| "y jaRr - AP SUDOESTE | DE LARANJAL DO | 6263090 Publica Municipal} =y | oot a)
JARI
CENTRO
ESPECIALIZADO Fisica
., | MACRO UNICA AREA EM - . CER !
Norte | AP [160030| Macapa _AP CENTRAL REABILITACAO 9437525| Publica |[Municipal I Inte\};escjgleal e
DO MUNICIPIO
DE MACAPA
Auditiva
PM STN CENTRO ;. !
Norte | AP [160060| Santana |MACRO JNICA CUDRR & DE 2022257| Publica |Municipal| TR | | Fisicar
REABILITACAO ntelectual e
Visual
3.6. Salienta-se que o atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados

por profissionais capacitados no atendimento a reabilitacdo intelectual,
conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual
e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo, fisioterapeuta,
terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psicélogo, assistente social, e
enfermeiros alocados nos servicos que podem prestar atendimento a pessoas
com TEA. A distribuicdo exata de profissionais por tipo de CER, e de acordo com
as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21 e 22

do Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual e visual.

b ) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a
capacitagdo de profissionais de salde, como médicos, psicdlogos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?

3.7. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11
de outubro de 202301 a qual altera as Portarias de Consolidagdo GM/MS n©s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Saude (SUS), dentre os eixos de atuagdo e acGes estratégicas dispostos estdo:

Art. 6° As agdes inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos

de atuagdo:

(o)

III - formagdo, qualificagdo e educagdo permanente em salde na perspectiva

do modelo biopsicossocial;

IV - articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"

3.8. Especificamente, ao que tange ao eixo "formagdo, qualificagdo e
Educagdo Permanente em Saude (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:

"Art. 9° Sdo agdes estratégicas do eixo "formagdo, qualificacdo e Educagdo
Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":

I - formagdo da forga de trabalho para o SUS com base nas necessidades das
pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;

II - fortalecimento das agles de educagdo permanente nos servigos de
saude;

III - oferta de agles continuas de qualificagdo das trabalhadoras e
trabalhadores da salde para o cuidado sob a légica das Redes de Atengdo a
Saude visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;

1V - fortalecimento da integragdo ensino-servigo-comunidade como estratégia
indutora da transformagdo do processo de formagdo em salde com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e pratica
colaborativa de forma transversal as demais politicas;

- qualificagdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores

e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e
Autermcado eletronicamente, apds conferéncia com orlgma\
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VI - promogdo de ages intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificagdo do processo formativo dos profissionais da
saude."

3.9. Ja ao que se refere ao eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial e
interinstitucional”, tem-se:
Art. 10. S&o agles estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional":
(..)

XII - promogdo de estratégias de educagdo permanente e de qualificagdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.10. Desta forma, acbes de capacitacdo e qualificacdo dos profissionais
da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atencdo Integral a Salude da
Pessoa com Deficiéncia e como parte das acdes da Rede de Cuidado a Pessoa
com Deficiéncia.

3.11. Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Saude elaborou e
disponibilizou alguns documentos que tratam deste tema, a saber: Linha do
Cuidado para a Atencdo as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atencdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atencdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do
Autismo (TEA).

3.12. Do ponto de vista de capacitagdo profissional referente a
implementacdo de Politicas de Atencdo a Saude da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagdo com a Universidade
Federal do Maranhdo (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atencdo/cuidado ofertado a saude da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscricdo até dezembro
de 2023, estd o Curso de "Atencdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtomos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientagGes relacionadas a
reabilitacdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi lancado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitacdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos, psicdlogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgides-dentistas; além de profissionais
de nivel técnico, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Atualmente, todo o contelido deste curso ja se encontra disponibilizado em seu
acesso integral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (versdo
Android) - https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufma.bd_pcd i,
como na App Store (versdo I0S) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

c) Qual é a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de
espera para o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica do Amapa? Ha
esforgos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto 6rgdo gestor do SUS no ambito Federal,
0 Ministério da Saude atua em regime de responsabilidade compartilhada com
estados, municipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Organica do
SUS, Lei _n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Secao II, Da
Competéncia, a gestdo do SUS é compartilhada entre as trés esferas
federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de salde municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atencdo a Saude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populacdo e o acesso regulado a cada ponto de atengdo e/ou aos
servicos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensaveis a garantia da equidade na atencdo aos seus usuarios.
Considerando que a organizacdo e o controle da rede de servicos de salde sdo
de responsabilidade das secretarias de salde, recomenda-se contato junto
a Secretaria de Saude da localidade (AP). A Secretaria Estadual do Amapa pode
ser contactada por meio dos e-mails grupocondutorcpdap@gmail.com;
lice.paxeco@yahoo.com.br; Ipalbuquerquel4@gmail.com e telefone (96) 98117-
8384 e (96) 21018-551.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitacdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigos
de reabilitagdo.

d ) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
salude no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagdo para informar a
populagdo sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais sdo os resultados observados até o momento?

3.13. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de salde no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliacdo da Rede
EICIOS a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
d<) ade regionais; escassez na formagcdo de algumas categorias

i§, como Terapeuta Ocunacignal e Fonoaudi6logo: escassez de
Utenticado eletronlcamente,apos conferencia com original.
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profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atencdo do SUS.

3.14. Cumpre ressaltar que com a publicagdo da PORTARIA GM/MS N°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidagdo
GM/MS n%s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atengdo Integral a Salde da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico
de Saude (SUS), houve atualizagdes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizagdes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por més;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por més;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por més;

b)a disponibilizagdo de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atengdo a Crianga e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
més.
3.15. A Nota Técnica n°® 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia traz informagGes quanto
aos critérios para habilitacdo destes Nucleos de Atencdo a Crianca e
Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesdo ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER) habilitados na modalidade de reabilitagdo intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.16. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizacdo para
informar a populagao sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n° 1.526,
de 11 de outubro de 2023  prevé algumas acles estratégicas relacionadas aos
eixos articulacdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
producdo e traducdo do conhecimento; informagdo e comunicacdo em salde,
e participagao da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Salde estd colaborando com outras
instituicbes (Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.17. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve lancamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N°© 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
que traz como finalidade promover, por meio da integracdo e da articulagdo de
politicas, programas e acgdes, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia, a ser executado pela Unido em colaboragdo com os
Estados, o Distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

3.18. Insta esclarecer que a gestdo, acompanhamento e o monitoramento
das agdes do Novo Viver sem Limite serdo realizadas pela Camara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participacdo dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de adesdo voluntaria, que sera condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugdo do Novo Viver sem
Limite, poderdo ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execugao descentralizada, acordos de cooperagdo, termos
de fomento, termos de colaboracdo e outros instrumentos congéneres com
orgdos e entidades da administracdo publica federal, municipal, estadual e
distrital.

3.19. Ainda, como estratégia de fortalecimento das acdes desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Salde aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de agbes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturagdo e organizagdo da RCPD no territdrio, além da ampliacdo da oferta
de cursos e qualificagao aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

3.20. Por fim, a Coordenacdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia se
coloca a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios
pelo e-mail pessoacomdeficiencia@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
6238.

ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral

v [m gdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS
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SUZANA RIBEIRO
Diretora
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N° 18/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

il, OBJETIVO

1.1. Apresentar as informagdes solicitadas por meio do Requerimento de
Informagdo n.° 3.047/2023 (0038126887), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer informagGes ao Ministério da Salde a
respeito do numero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de salude em cada
Municipio do Estado do Amazonas, bem como das medidas que o governo tem
tomado para auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTACi\O NORMATIVA

2.1. Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de
2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Salude da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 03, de 28/09/2017, Anexo VI,
Capitulo I, que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criagdo, ampliagdo e articulagdo de pontos de atengdo a saude para pessoas
no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS);

2.3. Portaria_de Consolidagdo GM/MS n° 06, Capitulo IV, Secdo I, que

consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as agdes e 0s servigos de salde do Sistema Unico de Salde;

2.4. Portaria de Consolidagdo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
que consolida as normas sobre atengdo especializada a saude;
2.5. Portaria GM/MS n® 1.526, de 11 de outubro de 2023 que dispde

sobre a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as agdes do Ministério da Saude por
meio da Coordenagdo-Geral de Salude da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observéncia a Lei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condigbes com as demais pessoas. As barreiras sdo compreendidas como
qualquer entrave, obstaculo, atitude ou comportamento que limite ou impega a
participagdo social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressdo, a
comunicagdo, ao acesso a informagdo, a compreensdo, a circulagdo com
seguranga, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquitetdnicas, nos
transportes, nas comunicagdes, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtono do Espectro Autista (TEA) sdo
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informagdo n.° 3.047/2023 (0038126887), que seguem abaixo, foram
respondidas no ambito das atribuigdes conferidas ao Departamento de Atengdo
Especializada e Tematica pelo Decreto n° 11.798, de 28 de novembro de 2023
que define que a ele compete elaborar, coordenar, avaliar e monitorar a Politica
Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede publica de saude do Amazonas?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Salde da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portaria de Consolidacdo GM/MS n® 03, Anexo VI
Capitulo I, com atualizacdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N°©
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atengdo a saude na Atengdo Primaria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) os quais articulam-
se entre si. A RCPD é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
salde, acesso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
diferentes modalidades de reabilitagdo, incluindo a atengdo as pessoas
com TEA. A RCPD preconiza a implementacdo de Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER), que corresponde ao principal ponto de atengdo especializada
ambulatorial em reabilitagdo que realiza diagndstico, tratamento, concesséo,
adaptagdo e manutengdo de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
para a rede de atengdo a saude no territério. O CER pode ser organizado
conforme a modalidade de servigos de reabilitagdo (auditiva, fisica, intelectual
e/ou visual) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER IV, além das Oficinas
Ortopédicas que sdo servigos de confeccdo, dispensacdo e adaptacdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados nos CER que sé&o
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usudrios que
demandem cuidados ambulatoriais em reabilitagdo poderdo também ser
atendidos em outros pontos de atencdo da RCPD, os quais
incluem os estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Salde
Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servigos de reabilitagdo nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

A Jestaca-se que no estado do Amapa, conforme consulta ao Sistema
1=r] Nacional dos Estabelecimentos de Saude (SCNES) em 12/01/2024,

k7! CER habilitados pelo Ministério da Salde que contemplam a
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modalidade de reabilitagdo intelectual, os quais seguem dispostos no quadro
abaixo:

Regido L Macrorregido i . Nome do ~ . .
Geografica UF | IBGE Municipio de Satde Regido de Saude Estabelecimento CNES | Natureza | Gestdao | Tipo | Modalidades
MANAUS, ENTORNO ABRIGO MOACYR ) - CER Fisica e
Norte AM (130260 Manaus CENTRAL E ALTO RIO NEGRO ALVES 7097956 | Filantrdpica | Estadual It Intelectual
MANAUS, ENTORNO . . CER Fisica e
Norte AM (130260 Manaus CENTRAL E ALTO RIO NEGRO CVI AM 9784195 |Filantropica | Estadual 1 Intelectual
Nova Olinda MANAUS, ENTORNO . . . CER Fisica e
Norte AM |130310 do Norte CENTRAL E ALTO RIO NEGRO APNON 7915918 | Filantrdpica [ Municipal 1 Intelectual
POLICLINICA CER Auditiva,
Norte AM (130340 Parintins LESTE BAIXO AMAZONAS MUNICIPAL DE 5756251| Publica |Municipal I Fisica e
PARINTINS Intelectual
3.6. Salienta-se que o atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados

por profissionais capacitados no atendimento a reabilitagdo intelectual,
conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual
e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo, fisioterapeuta,
terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psicdlogo, assistente social, e
enfermeiros alocados nos servigos que podem prestar atendimento a pessoas
com TEA. A distribuicdo exata de profissionais por tipo de CER, e de acordo com
as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21 e 22
do Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual e visual.

b ) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a
capacitagdo de profissionais de saude, como médicos, psicologos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?

3.7. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11
de outubro de 202301 a qual altera as Portarias de Consolidagdo GM/MS n°s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Salde (SUS), dentre os eixos de atuagdo e agGes estratégicas dispostos estdo:

Art. 6° As agdes inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos

de atuagédo:

(o)

III - formagdo, qualificagdo e educagdo permanente em saude na perspectiva

do modelo biopsicossocial;

1V - articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"

3.8. Especificamente, ao que tange ao eixo "formagdo, qualificagdo e
Educagdo Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:
"Art. 9° S&o agdes estratégicas do eixo "formagdo, qualificagdo e Educagdo
Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":
I - formagdo da forga de trabalho para o SUS com base nas necessidades das
pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;
II - fortalecimento das agles de educag@o permanente nos servigos de
salde;
I - oferta de agdes continuas de qualificagdo das trabalhadoras e
trabalhadores da saude para o cuidado sob a logica das Redes de Atengdo a
Saude visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;
1V - fortalecimento da integragd@o ensino-servigo-comunidade como estratégia
indutora da transformag&o do processo de formagdo em salde com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e pratica
colaborativa de forma transversal as demais politicas;
V - qualificacdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores
e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e
VI - promogdo de agdes intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificagdo do processo formativo dos profissionais da
salde."

3.9. Ja ao que se refere ao eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial e
interinstitucional”, tem-se:
Art. 10. S&o agdes estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional™:
(e)

XII - promogdo de estratégias de educagdo permanente e de qualificagdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.10. Desta forma, agdes de capacitagdo e qualificagdo dos profissionais
da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da
Pessoa com Deficiéncia e como parte das agdes da Rede de Cuidado a Pessoa
com Deficiéncia.

3.11. Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Saude elaborou e
disponibilizou alguns documentos que tratam deste tema, a saber: Linha do
Cuidado para a Atencdo as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atencdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atengdo a Reabilitagdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do

Autismo (TEA).

3.12. Do ponto de vista de capacitagdo profissional referente a
implementacdo de Politicas de Atencdo a Saude da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagdo com a Universidade
Federal do Maranhdo (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atengdo/cuidado ofertado a salde da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscricdo até dezembro
de 2023, esta o Curso de "Atengdo a Reabilitagdo da Pessoa com Transtomos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientagbes relacionadas a
reabilitagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi lancado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitacgdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos, psicélogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgies-dentistas; além de profissionais
~! +A~njco, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Jd[W] todo o conteldo deste curso ja se encontra disponibilizado em seu

=rl jral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (verséo

htt?s:/./DIav.qooqle.com/store/aDDdeeIaiIs?id:br.ufma bd_pcd i
tent

- Au Cado eletronicamente, apos conterencia com original.
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como na App Store (versdo I0S) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

c) Qual é a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de
espera para o diagnoéstico e tratamento de TEA na rede publica do Amazonas?
Ha esforgos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto 6rgdo gestor do SUS no ambito Federal,
o Ministério da Salde atua em regime de responsabilidade compartilhada com
estados, municipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Organica do
SUS, Lei n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Segdo II, Da
Competéncia, a gestdo do SUS é compartilhada entre as trés esferas
federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de saude municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atencdo a Saude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populagéo e o acesso regulado a cada ponto de atengdo e/ou aos
servigos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensadveis a garantia da equidade na atengdo aos seus usuarios.
Considerando que a organizagdo e o controle da rede de servigos de saude sdo
de responsabilidade das secretarias de salde, recomenda-se contato junto
a Secretaria de Saude da localidade (AP). A Secretaria Estadual do Amazonas
pode ser contactada por meio dos e-mails cead@saude.am.gov.br;
lisboakatial973@gmail.com e telefones (92) 988225276 e (92) 98417-4600.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N°© 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigos
de reabilitagdo.

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
salde no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagdo para informar a
populacdo sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais sdo os resultados observados até o momento?

3.13. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de salude no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliagdo da Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
singularidade regionais; escassez na formagdo de algumas categorias
profissionais, como Terapeuta Ocupacional e Fonoaudidlogo; escassez de
profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atengdo do SUS.

3.14. Cumpre ressaltar que com a publicagdo da PORTARIA GM/MS N©
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidagdo
GM/MS n%s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atengdo Integral a Salde da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no &mbito do Sistema Unico
de Saude (SUS), houve atualizagBes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizagdes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por més;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por més;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por més;

b)a disponibilizagdo de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, e

c)o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atengdo a Crianca e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
més.
3.15. A Nota Técnica n° 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia traz informag8es quanto
aos critérios para habilitagdo destes Nulcleos de Atengdo a Crianga e
Adolescente com Transtomo do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesdo ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER) habilitados na modalidade de reabilitagdo intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.16. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizacdo para
informar a populagdo sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n° 1.526
de 11 de outubro de 2023 prevé algumas agdes estratégicas relacionadas aos
eixos articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
producdo e tradugdo do conhecimento; informagdo e comunicagdo em saude,
e participagdo da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Saude estd colaborando com outras
instituigbes (Secretarias Estaduais e Municipais de Salde) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.17. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve langamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N° 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
que traz como finalidade promover, por meio da integragdo e da articulagdo de
politicas, programas e agles, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
n deficiéncia, a ser executado pela Unido em colaboragdo com os
distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

[T} nsta esclarecer que a gestdo, acompanhamento e o monitoramento
Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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das agbes do Novo Viver sem Limite serdo realizadas pela Camara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participagdo dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de adesdo voluntaria, que sera condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugdo do Novo Viver sem
Limite, poderdo ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execugdo descentralizada, acordos de cooperagdo, termos
de fomento, termos de colaboragdo e outros instrumentos congéneres com
o6rgdos e entidades da administragdo publica federal, municipal, estadual e
distrital.

3.19. Ainda, como estratégia de fortalecimento das agdes desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Salde aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de agbes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturacdo e organizacdo da RCPD no territério, além da ampliacdo da oferta
de cursos e qualificagdo aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

3.20. Por fim, a Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia se
coloca a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios

pelo e-mail pessoacomdeficiencia@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
6238.

ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral
Coordenacdo-Geral de Salude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS

—. . Documento assinado eletronicamente por Arthur de Almeida Medeiros,
eil Coordenador(a)-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia, em
25k (#1]12/01/2024, as 16:45, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
| cletrénica no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

—.. Documento assinado eletronicamente por Suzana Cristina Silva Ribeiro,
eil Diretor(a) do Departamento de Atengdo Especializada e Tematica, em
;;?imm; L‘ﬂ 12/01/2024, as 19:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| eletrénica no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
£7: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n® 25000.192842/2023-12 SEI n°® 0038387996

Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

S+ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

E[E] https://infoleg-autentisidadesassinatura.qamaracesbn/RconArguivoTeore2383501

2383501


file:///deploy/appsei/sei/temp/pessoacomdeficiencia@saude.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N° 20/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

1. OBJETIVO

1.1. Apresentar as informagdes solicitadas por meio do Requerimento de
Informacdao n.° 3.048/2023 (0038126894), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, gque requer informacdes ao Ministério da Saude a
respeito do numero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de salude em cada
Municipio do Estado do Acre, bem como das medidas que o governo tem tomado
para auxiliar no avanco ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTAGAO NORMATIVA

2.1. Portaria de Consolidacao GM/MS n° 2, de 28 de setembro de
2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Saude da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portaria de Consolidacao GM/MS n° 03, de 28/09/2017, Anexo VI,
Ca|:_>|'tulo , que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criacdo, ampliagdo e articulagdo de pontos de atengdo a saude para pessoas
no a&mbito do Sistema Unico de Saude (SUS);

2.3. Portaria de Consolidacdo GM/MS n® 06, Capitulo IV, Secdo I, que
consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as agoes e os servicos de saude do Sistema Unico de Saude;

2.4. Portaria de Consolidacao SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
gue consolida as normas sobre atencdo especializada a saude;
2.5. Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023 que dispde

sobre a Politica Nacional de Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as acdoes do Ministério da Saude por
meio da Coordenacdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observancia a Lei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interacdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participacao plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condicdes com as demais pessoas. As barreiras sao compreendidas como
uer entrave, obstaculo, atitude ou comportamento que limite ou |mpega a
e ipacao social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
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de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressao, a
comunicagdo, ao acesso a informacdo, a compreensdo, a circulagdio com
seguranca, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquitetonicas, nos
transportes, nas comunicagdes, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) sao
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protecao dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informacao n.° 3.048/2023 (0038126894), que seguem abaixo, foram
respondidas no dmbito das atribuicdes conferidas ao Departamento de Atencao
Especializada e Tematica pelo Decreto n® 11.798, de 28 de novembro de 2023,
gue define que a ele compete elaborar, coordenar, avaliar e monitorar a Politica
Nacional de Atencao Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede publica de salde do Acre?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Saude da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portaria de Consolidacao GM/MS n° 03, Anexo VI,
Capitulo I, com atualizacdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N©°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atengdo a saude na Atencdo Primaria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) os quais articulam-
se entre si. A RCPD é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
salde, acesso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
diferentes modalidades de reabilitacdo, incluindo a atencdo as pessoas
com TEA. A RCPD preconiza a implementacao de Centros Especializados em
Reabilitacao (CER), que corresponde ao principal ponto de atencao especializada
ambulatorial em reabilitacdo que realiza diagndstico, tratamento, concessao,
adaptacdo e manutencao de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
para a rede de atencdao a saude no territorio. O CER pode ser organizado
conforme a modalidade de servicos de reabilitacdo (auditiva, fisica, intelectual
e/ou visual) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER 1V, além das Oficinas
Ortopédicas que sao servicos de confeccdao, dispensacdo e adaptacdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdao ofertados nos CER que sao
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usuadrios que
demandem cuidados ambulatoriais em reabilitacdo poderdao também ser
atendidos em outros pontos de atencao da RCPD, os quais
incluem os estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Salde
Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servicos de reabilitacao nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

3.5. Destaca-se que no estado do Acre, conforme consulta ao Sistema de
Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saude (SCNES) em 12/01/2024, nao
existem CER habilitados pelo Ministério da Saude que contemplam a modalidade
de reabilitacao intelectual. Desta forma, os atendimentos em reabilitacao
prestados no estado ocorrem em outros pontos de atencao da RCPD, os quais
camum®M O0Ss  estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Saude
e ipais e Estaduais.
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3.6. Salienta-se que, caso o territorio do Acre solicite habilitacdo de
servicos de atendimento as pessoas com TEA por meio de CER, os atendimentos
serao ofertados por profissionais capacitados no atendimento a reabilitacao
intelectual, conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica,
intelectual e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo,
fisioterapeuta, terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psicélogo, assistente
social, e enfermeiros alocados nos servicos que podem prestar atendimento a
pessoas com TEA. A distribuicao exata de profissionais por tipo de CER, e de
acordo com as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21
e 22 do Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual e visual. Outra
possibilidade disponivel para o territério do Acre é o reconhecimento dos
servicos existentes que atendem pessoas com TEA, que podem ser
transformados em Nucleo de Atencao a Crianca e Adolescente com Transtorno
do Espectro Autista, recebendo desta forma, repasse de custeio pelo ente
federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por més.

3.7. A Nota Técnica n° 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia traz informacdes quanto
aos critérios para habilitacdo destes Nucleos de Atencdo a Crianca e
Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) que realizam
atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE
2023.

b ) Quais medidas estdao sendo adotadas para aumentar a
capacitacdo de profissionais de saude, como médicos, psicélogos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?

3.8. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n© 1.526, de 11
de outubro de 2023[1 a qual altera as Portarias de Consolidacao GM/MS n%s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Saude (SUS), dentre os eixos de atuacdo e acOes estratégicas dispostos estdo:

Art. 6° As agdes inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos
de atuacao:

"(..)

III - formagdo, qualificagdo e educacdo permanente em salde na perspectiva
do modelo biopsicossocial;

IV - articulagao intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"

3.9. Especificamente, ao que tange ao eixo "formacdo, qualificacdo e
Educacdo Permanente em Saude (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:

"Art. 9° S3o acOes estratégicas do eixo "formagdo, qualificacdo e Educacdo
Permanente em Saude (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":

I - formacao da forca de trabalho para o SUS com base nas necessidades das
pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;

II - fortalecimento das acbes de educacdo permanente nos servigcos de
saude;
III - oferta de acgbes continuas de qualificacdo das trabalhadoras e

trabalhadores da salde para o cuidado sob a ldégica das Redes de Atencao a
Salde visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;
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IV - fortalecimento da integragdo ensino-servico-comunidade como estratégia
indutora da transformacao do processo de formacdao em saude com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e pratica
colaborativa de forma transversal as demais politicas;

V - qualificagdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores
e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e

VI - promogao de agdes intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificacdo do processo formativo dos profissionais da

saude."
3.10. Ja ao que se refere ao eixo "articulacdo intrasetorial, intersetorial e
interinstitucional", tem-se:

Art. 10. Sdo agOes estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional:
(...)

XII - promocdo de estratégias de educacdo permanente e de qualificacdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.11. Desta forma, ac0es de capacitacao e qualificacao dos profissionais
da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atencdao Integral a Saude da
Pessoa com Deficiéncia e como parte das acdes da Rede de Cuidado a Pessoa
com Deficiéncia.

3.12. Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Saude elaborou e
disponibilizou alguns documentos que tratam deste tema, a saber: Linha do
Cuidado para a Atencao as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atencdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atencdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do
Autismo (TEA).

3.13. Do ponto de vista de capacitagdo profissional referente a
implementacdo de Politicas de Atencdao a Saude da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagao com a Universidade
Federal do Maranhao (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atencdo/cuidado ofertado a salde da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscricao até dezembro
de 2023, estd o Curso de "Atencao a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientacdes relacionadas a
reabilitacao da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi lancado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitacdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidélogos, psicdélogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgides-dentistas; além de profissionais
de nivel técnico, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Atualmente, todo o conteldo deste curso ja se encontra disponibilizado em seu
acesso integral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (versao
Android) - https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufma.bd pcd i,
como na App Store (versao I0OS) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

B c) Qual é a politica do Ministério da Saude em relacdo ao tempo de
% a _para o diagnostico. e tratamento de TEA na rede publica do Acre? Ha
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esforcos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto 6rgdo gestor do SUS no ambito Federal,
o Ministério da Saude atua em regime de responsabilidade compartilhada com
estados, municipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Organica do
SUS, Lei n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Secao II, Da
Competéncia, a gestdao do SUS é compartilhada entre as trés esferas
federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de salde municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atencdo a Saude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populacao e o acesso regulado a cada ponto de atencdo e/ou aos
servicos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensaveis a garantia da equidade na atengcdo aos seus usuarios.
Considerando que a organizacao e o controle da rede de servicos de salde sdo
de responsabilidade das secretarias de salde, recomenda-se contato junto
a Secretaria de Salude da localidade (AC). A Secretaria Estadual do Acre pode
ser contactada por meio dos e-
mails redepcdacre@gmail.com, diretoriaras@gmail.com e telefones (68) 3215-
2717/99943-8381.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N©° 1.526, DE 11 DE

OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitacdao intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigcos
de reabilitagao.

d ) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
salde no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdao as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagcao para informar a
populacdo sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais sao os resultados observados até o momento?

3.14. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de saude no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliacao da Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
singularidade regionais; escassez na formagcao de algumas categorias
profissionais, como Terapeuta Ocupacional e Fonoaudiélogo; escassez de
profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atencao do SUS.

3.15. Cumpre ressaltar que com a publicacao da PORTARIA GM/MS No©

1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidacao
GM/MS n%s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico
de Saude (SUS), houve atualizacdes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizacdes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
: 3z fa e nove mil reais) por més;
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CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por més;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por més;

b)a disponibilizacdao de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitacao intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, e

C) o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atencao a Crianca e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
mes.

3.16. A Nota Técnica n° 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia traz informacdes quanto
aos critérios para habilitacdo destes Nucleos de Atencdo a Crianca e
Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesao ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagao (CER) habilitados na modalidade de reabilitagao intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS NO© 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.17. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizacdo para
informar a populagao sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n© 1.526,
de 11 de outubro de 2023 prevé algumas acOes estratégicas relacionadas aos
eixos articulacao intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
producdo e traducdao do conhecimento; informacdo e comunicacdo em saude,
e participacao da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Salude estd colaborando com outras
instituicdes (Secretarias Estaduais e Municipais de Salude) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.18. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve lancamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N° 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
gue traz como finalidade promover, por meio da integracao e da articulacao de
politicas, programas e aclOes, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia, a ser executado pela Uniao em colaboracdo com os
Estados, o Distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

3.19. Insta esclarecer que a gestao, acompanhamento e o monitoramento
das acgdes do Novo Viver sem Limite serao realizadas pela Camara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participacdao dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de adesao voluntaria, que sera condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugao do Novo Viver sem
Limite, poderao ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execucao descentralizada, acordos de cooperagé’o termos
de fomento termos de colaboragdo e outros instrumentos congéneres com
e entidades da administracdo publica federal, municipal, estadual e
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3.20. Ainda, como estratégia de fortalecimento das acbes desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Saude aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de acgdes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturacao e organizacdao da RCPD no territorio, além da ampliagcdo da oferta
de cursos e qualificacdao aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

3.21. Por fim, a Coordenacdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia se
coloca a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios
pelo e-mail pessoacomdeficiencia@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
6238.

ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atencao Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica
Coordenacdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N© 21/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

L OBJETIVO

1.1. Apresentar as informagdes solicitadas por meio do Requerimento de
Informagdo n.° 3.042/2023 (0038126901), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer informagdes ao Ministério da Saude a
respeito do numero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
Municipio do Estado do Tocantins, bem como das medidas que o governo tem
tomado para auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTAGAO NORMATIVA

2.1. Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de
2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Salde da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 03, de 28/09/2017, Anexo VI,
Capitulo I, que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criagdo, ampliagdo e articulacdo de pontos de atencdo a salde para pessoas
no ambito do Sistema Unico de Salde (SUS);

2.3. Portaria de Consolidacdo GM/MS n® 06, Capitulo IV, Secdo I, que

consolida as normas sobre o financiamento e a transf;aréncia dos recursos
federais para as agles e os servigos de saude do Sistema Unico de Salde;

2.4. Portaria de Consolidagdo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
que consolida as normas sobre atencdo especializada a saude;
2.5. Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023 que disp&e

sobre a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as acdes do Ministério da Saude por
meio da Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observancia a Lei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condigbes com as demais pessoas. As barreiras sdo compreendidas como
qualquer entrave, obstaculo, atitude ou comportamento que limite ou impeca a
participagdo social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressdo, a
comunicagdo, ao acesso a informagdo, a compreensdo, a circulagdo com
seguranga, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquitet6nicas, nos
transportes, nas comunicagées, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) sdo
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informagdo n.° 3.042/2023 (0038126901), que seguem abaixo, foram
respondidas no ambito das atribuigSes conferidas ao Departamento de Atencgdo
Especializada e Tematica pelo Decreto n® 11.798, de 28 de novembro de 2023,
que define que a ele compete elaborar, coordenar, avaliar e monitorar a Politica
Nacional de Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede publica de saude do Tocantins?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Salde da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 03, Anexo VI,
Capitulo I, com atualizacdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N©°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atencdo a salde na Atencdo Primaria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) os quais articulam-
se entre si. A RCPD é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
salde, acesso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
diferentes modalidades de reabilitacdo, incluindo a atencdo as pessoas
com TEA. A RCPD preconiza a implementacdo de Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER), que corresponde ao principal ponto de atengdo especializada
ambulatorial em reabilitagdo que realiza diagndstico, tratamento, concesséo,
adaptagdo e manutencdo de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
je de atencdo a salde no territério. O CER pode ser organizado
¥ = 1 modalidade de servicos de reabilitacdo (auditiva, fisica, intelectual
= 1) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER 1V, além das Oficinas
S+ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Ortopédicas que sdo servigos de confeccdo, dispensacdo e adaptacdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados nos CER que sdo
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usuarios que
demandem cuidados ambulatoriais em reabilitacdo poderdo também ser
atendidos em outros pontos de atengdo da RCPD, os quais
incluem os estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Saude
Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servicos de reabilitagdo nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

3.5. Destaca-se que no estado do Tocantins, conforme consulta ao
Sistema de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saude (SCNES) em
12/01/2024, existem 4 CER habilitados pelo Ministério da Saude que
contemplam a modalidade de reabilitagdo intelectual, os quais seguem
dispostos no quadro abaixo:

Regido Lo Macrorregiao | Regiao de Nome do . .
Geografica UF | IBGE | Municipio de Salde Saude Estabelecimento CNES | Natureza Gestao Tipo | Modalidades
Centro Estadual Auditiva
MACRORREGIAO CAPIM e . CER . !
Norte TO |172100| Palmas DE SAUDE SUL | DOURADO de Reabilitagdo |6653081| Publica Estadual I Fisica e
de Palmas Intelectual

MACRORREGIAO | CERRADO | Associacdo de

Norte | TO |170550 ﬁo””af. do | " 'DE SAUDE | TOCANTINS dpaiEEAmigos. 2560372 | Filantropica | Estadual CIEIR IA‘;d:ti"ta N
ocantins NORTE ARAGUAIA 0os Xcep_C|0na|s ntelectua
de Colinas
CENTRO —
MACRORREGIAO| MEDIO | ESPECIALIZADO CER Agl,‘i'itc';’a'
Norte | TO [170210| Araguaina | DE SAUDE NORTE EM 9494499| Publica |Municipal| Tv" | Intelectaal e
NORTE ARAGUAIA | REABILITACAO Vieual
CER IV
3.6. Salienta-se que o atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados

por profissionais capacitados no atendimento a reabilitagdo intelectual,
conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual
e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo, fisioterapeuta,
terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psicélogo, assistente social, e
enfermeiros alocados nos servigos que podem prestar atendimento a pessoas
com TEA. A distribuigdo exata de profissionais por tipo de CER, e de acordo com
as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21 e 22
do Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual e visual.

b ) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a
capacitagdo de profissionais de saude, como médicos, psicologos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?

3.7. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11
de outubro de 20230 a qual altera as Portarias de Consolidagdo GM/MS n°s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atengdo Integral a Salde da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Salde (SUS), dentre os eixos de atuagdo e agdes estratégicas dispostos estdo:

Art. 6° As agOes inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos

de atuagéo:

"(..)

III - formagdo, qualificagdo e educagdo permanente em salde na perspectiva

do modelo biopsicossocial;

IV - articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"

3.8. Especificamente, ao que tange ao eixo "formagdo, qualificagdo e
Educagdo Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:

"Art. 9° Sdo agdes estratégicas do eixo "formagdo, qualificagdo e Educagdo

Permanente em Saude (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":

I - formagdo da forga de trabalho para o SUS com base nas necessidades das

pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;

II - fortalecimento das agles de educagd@o permanente nos servigos de
saude;

III - oferta de agbes continuas de qualificagdo das trabalhadoras e
trabalhadores da salde para o cuidado sob a légica das Redes de Atengdo a
Salde visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;

1V - fortalecimento da integragdo ensino-servigo-comunidade como estratégia
indutora da transformagdo do processo de formagdo em saude com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e prética
colaborativa de forma transversal as demais politicas;

V - qualificagdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores
e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e

VI - promogdo de agdes intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificagdo do processo formativo dos profissionais da
saude."

3.9. Ja ao que se refere ao eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial e
interinstitucional”, tem-se:
Art. 10. S&o agdes estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional:
(...)

XII - promogdo de estratégias de educagd@o permanente e de qualificagdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.10. Desta forma, agGes de capacitagdo e qualificagdo dos profissionais
da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atencdo Integral a Saude da
Pessoa com Deficiéncia e como parte das acées da Rede de Cuidado a Pessoa
~_"3ncia.

Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Salde elaborou e

Ll 70U algugs gocumentos que tratafmAde,ste tema, ? saber: Linha do
oe S conterencia com original.
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Cuidado para a Atencdo as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atencdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atencdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do

Autismo (TEA).

3.12. Do ponto de vista de capacitagdo profissional referente a
implementagdo de Politicas de Atencdo a Salde da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagdo com a Universidade
Federal do Maranhdo (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atengdo/cuidado ofertado a salde da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscricdo até dezembro
de 2023, esta o Curso de "Atencdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientagbes relacionadas a
reabilitagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi lancado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitagdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos, psicoélogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgides-dentistas; além de profissionais
de nivel técnico, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Atualmente, todo o conteldo deste curso ja se encontra disponibilizado em seu
acesso integral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (versao
Android) - https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufma.bd pcd i,
como na App Store (versdo I0S) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

c) Qual é a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de
espera para o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica do Tocantins?
Ha esforcos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto dérgdo gestor do SUS no ambito Federal,
o Ministério da Salude atua em regime de responsabilidade compartilhada com
estados, municipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Organica do
SUS, Lei _n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Secdo II, Da
Competéncia, a gestdo do SUS é compartilhada entre as trés esferas
federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de salde municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atengdo a Saude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populagdo e o acesso regulado a cada ponto de atengdo e/ou aos
servigos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensaveis a garantia da equidade na atengdo aos seus uUSUArios.
Considerando que a organizagdo e o controle da rede de servigos de salde sdo
de responsabilidade das secretarias de saude, recomenda-se contato junto
a Secretaria de Saude da localidade (TO). A Secretaria Estadual do Tocantins
pode ser contactada por meio dos e-
mails pessoacomdeficiencia@saude.to.gov.br; diretoria.dae@gmail.com;
pessoacomdeficiencia.saude@gmail.com e telefones (63) 3218-3262/(63) 9994-
5979.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigos
de reabilitagdo.

d ) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
salde no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagdo para informar a
populacdo sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais sdo os resultados observados até o momento?

3.13. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de saude no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliagdo da Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
singularidade regionais; escassez na formagdo de algumas categorias
profissionais, como Terapeuta Ocupacional e Fonoaudidlogo; escassez de
profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atencdo do SUS.

3.14. Cumpre ressaltar que com a publicagdo da PORTARIA GM/MS N°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidagao
GM/MS n°s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico
de Saude (SUS), houve atualizagGes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizagdes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:
CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por més;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por més;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mi| reais) por més;

b)a disponibilizagdo de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitacdo intelectual que oferta
Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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atendimento as pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atengdo a Crianga e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
més.
3.15. A Nota Técnica n® 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacgdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia traz informagdes quanto
aos critérios para habilitacdo destes Nuacleos de Atencdo a Crianga e
Adolescente com Transtomo do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesdo ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER) habilitados na modalidade de reabilitagdo intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.16. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizagdo para
informar a populagdo sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n° 1.526,
de 11 de outubro de 2023 prevé algumas agles estratégicas relacionadas aos
eixos articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
producdo e traducdo do conhecimento; informacdo e comunicacdo em saulde,
e participagdo da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Salde esta colaborando com outras
instituicdes (Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.17. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve lancamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N° 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
que traz como finalidade promover, por meio da integragdo e da articulagdo de
politicas, programas e acdes, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia, a ser executado pela Unido em colaboragdo com os
Estados, o Distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

3.18. Insta esclarecer que a gestdo, acompanhamento e o monitoramento
das agBes do Novo Viver sem Limite serdo realizadas pela Céamara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participagdo dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de adesdo voluntaria, que sera condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugdo do Novo Viver sem
Limite, poderdo ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execucdao descentralizada, acordos de cooperagdo, termos
de fomento, termos de colaboragdo e outros instrumentos congéneres com
d6rgdos e entidades da administracdo publica federal, municipal, estadual e
distrital.

3.19. Ainda, como estratégia de fortalecimento das agbes desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Salde aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de agbes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturagdo e organizagdo da RCPD no territério, além da ampliagdo da oferta
de cursos e qualificacdo aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

3.20. Por fim, a Coordenagdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia se
coloca a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios
pelo e-mail pessoacomdeficiencia@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
6238.

ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral
Coordenacgdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atencgdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS

... Documento assinado eletronicamente por Arthur de Almeida Medeiros,
ei| Coordenador(a)-Geral de Saide da Pessoa com Deficiéncia, em
Sl () 112/01/2024, &s 16:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| eletrénica no § 39, do art. 49, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

.. Documento assinado eletronicamente por Suzana Cristina Silva Ribeiro,

- ei| Diretor(a) do Departamento de Atencao Especializada e Tematica, em
=t (#)112/01/2024, as 19:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| eletrénica no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica
Coordenacao-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N° 24/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

kg OBJETIVO

1.1. Apresentar as informacdes solicitadas por meio do Requerimento de
Informagdo n.° 3.043/2023 (0038126909), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer informagdes ao Ministério da Salde a
respeito do numero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de salude em cada
Municipio do Estado de Roraima, bem como das medidas que o governo tem
tomado para auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTACAO NORMATIVA
2.1. Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de

2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Saude da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portari e nsoli a M/MS n° e 2 2017, Anexo VI
Capitulo I , que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criagdo, ampliagdo e articulacdo de pontos de atengdo a salde para pessoas
no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS);

2.3. Portaria_de Consolidacdo GM/MS n® 06, Capitulo IV, Secdo I, que

consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as acdes e os servicos de salde do Sistema Unico de Salde;

2.4. Portaria de Consolidacdo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
que consolida as normas sobre atengdo especializada a saude;
2.5. Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023 que dispde

sobre a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as agbes do Ministério da Saude por
meio da Coordenagdo-Geral de Salude da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observancia a Lei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participacdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condigdes com as demais pessoas. As barreiras sao compreendidas como
qualquer entrave, obstaculo, atitude ou comportamento que limite ou impega a
participagdo social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressdo, a
comunicagdo, ao acesso a informagdo, a compreensdo, a circulagdo com
seguranca, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquitetdnicas, nos
transportes, nas comunicagées, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtomo do Espectro Autista (TEA) sao
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protecdo dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informagdo n.° 3.043/2023 (0038126909), que seguem abaixo, foram
respondidas no éambito das atribuigdes conferidas ao Departamento de Atengdo
Especializada e Tematica pelo Decreto n® 11.798, de 28 de novembro de 2023,
que define que a ele compete elaborar, coordenar, avaliar e monitorar a Politica
Nacional de Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede publica de salde do Roraima?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Saude da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portari e Consoli a M/MS n° Anexo VI,

Capitulo I, com atualizagdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N©°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atencdo a salde na Atengdo Primaria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) os quais articulam-
se entre si. A RCPD é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
saude, acesso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
diferentes modalidades de reabilitagdo, incluindo a atencdo as pessoas
0] A RCPD preconiza a implementagdo de Centros Especializados em

=1 30 (CER), que corresponde ao principal ponto de atencao especializada

ET! jal em reabilitacio que realiza diagnéstico,_traFamento, concessao,
o+ Autenticado eletronicamente, apos conferericia com original.

p2[E] https://infoleg-autentisidadeagsinatura.camaradeecbr/3aodArauivoTeors2383501

2383501


https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0002_03_10_2017.html#ANEXOXIII
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0003_03_10_2017.html#ANEXOVI
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0006_03_10_2017.html#TITULOVIIICAPIV
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-consolidacao-n-1-de-22-de-fevereiro-de-2022-389846459
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.526-de-11-de-outubro-de-2023-516446366
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12764.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11798.htm
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2012/prt0793_24_04_2012.html
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0003_03_10_2017.html
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.526-de-11-de-outubro-de-2023-516446366

adaptagdo e manutengdo de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
para a rede de atencdo a saude no territério. O CER pode ser organizado
conforme a modalidade de servicos de reabilitacdo (auditiva, fisica, intelectual
e/ou visual) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER IV, além das Oficinas
Ortopédicas que sdo servicos de confeccdo, dispensacdo e adaptagdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados nos CER que sdo
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usuarios que
demandem cuidados ambulatoriais em reabilitacdo poderdo também ser
atendidos em outros pontos de atencdo da RCPD, os quais
incluem os estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Salde
Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servigos de reabilitagdo nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

3.5. Destaca-se que no estado de Roraima, conforme consulta ao
Sistema de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saude (SCNES) em
12/01/2024, existe 1 CER habilitados pelo Ministério da Saude que contemplam
a modalidade de reabilitagdo intelectual, o qual segue disposto no quadro
abaixo:

Regido . . . | Macrorregidao| Regiao Nome do
Geografica UF | IBGE | Municipio de Saude de Estabelecimento CNES | Natureza Gestao |Tipo |Modalidades
Saude
) MACRO- CENTRO| Rede Cidadania - CER Fisica e
Norte RR |140010| Boa Vista RORAIMA NORTE | Atencdo Especial 7339194 Publica Estadual 11 Intelectual

3.6. Salienta-se que o atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados
por profissionais capacitados no atendimento a reabilitacdo intelectual,
conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual
e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo, fisioterapeuta,
terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psicoélogo, assistente social, e
enfermeiros alocados nos servicos que podem prestar atendimento a pessoas
com TEA. A distribuicdo exata de profissionais por tipo de CER, e de acordo com
as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21 e 22

do Instrutivo de reabilitacdo auditiva fisica, intelectual e visual.

b ) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a
capacitacdo de profissionais de saude, como médicos, psicélogos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?

3.7. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11
de outubro de 20230 a qual altera as Portarias de Consolidagdo GM/MS n°s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Saude (SUS), dentre os eixos de atuagdo e agOes estratégicas dispostos estdo:

Art. 6° As agles inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos

de atuagdo:

"(een)

III - formagdo, qualificagdo e educagdo permanente em salde na perspectiva

do modelo biopsicossocial;

IV - articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"

3.8. Especificamente, ao que tange ao eixo "formagdo, qualificacdo e
Educagdo Permanente em Saude (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:
"Art. 99 S3o agles estratégicas do eixo "formagdo, qualificagdo e Educagdo
Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":
I - formagdo da forga de trabalho para o SUS com base nas necessidades das
pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;
II - fortalecimento das agdes de educagdo permanente nos servigos de
salde;
III - oferta de agles continuas de qualificagdo das trabalhadoras e
trabalhadores da salde para o cuidado sob a légica das Redes de Atengdo a
Saude visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;
1V - fortalecimento da integragdo ensino-servigo-comunidade como estratégia
indutora da transformagdo do processo de formagdo em salde com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e pratica
colaborativa de forma transversal as demais politicas;
V - qualificagdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores
e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e
VI - promogdo de agdes intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificagdo do processo formativo dos profissionais da
saude."

3.9. Ja ao que se refere ao eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial e
interinstitucional", tem-se:
Art. 10. Sdo agdes estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional":
(.2)

XII - promogdo de estratégias de educagdo permanente e de qualificagdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.10. Desta forma, agdes de capacitagdo e qualificagdo dos profissionais

da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atencdo Integral a Saude da

Pessoa com Deficiéncia e como parte das agGes da Rede de Cuidado a Pessoa
~ ~ ‘éncia.

] Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Salde elaborou e

'iou ?I%Hns qocument?s ue tr@tam deste t:e.mﬁl, a saber: Linha do
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Cuidado para a Atencdo as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atencdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atencdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do
Autismo (TEA).

3.12. Do ponto de vista de capacitacdo profissional referente a
implementagdo de Politicas de Atencdo a Salude da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagdo com a Universidade
Federal do Maranhdo (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atencdo/cuidado ofertado a saude da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscricdo até dezembro
de 2023, esta o Curso de "Atencdo a Reabilitagdo da Pessoa com Transtornos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientagdes relacionadas a
reabilitagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi lancado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitagdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos, psicdlogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgides-dentistas; além de profissionais
de nivel técnico, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Atualmente, todo o conteldo deste curso ja se encontra disponibilizado em seu
acesso integral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (versdo
Android) - https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufma.bd pcd i,
como na App Store (versdo I0S) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

c) Qual é a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de
espera para o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica de Roraima? Ha
esforgos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto érgdo gestor do SUS no ambito Federal,
o Ministério da Salude atua em regime de responsabilidade compartilhada com
estados, municipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Organica do
SUS, Lei _n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Segao II, Da
Competéncia, a gestdo do SUS é compartilhada entre as trés esferas
federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de salde municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atengdo a Saude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populagdo e o acesso regulado a cada ponto de atencdo e/ou aos
servicos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensaveis a garantia da equidade na atengdo aos seus usuarios.
Considerando que a organizagdo e o controle da rede de servigos de salude sdo
de responsabilidade das secretarias de salde, recomenda-se contato junto
a Secretaria de Saude da localidade (RR). A Secretaria Estadual do Roraima
pode ser contactada por meio dos e-mail dprcgae@saude.mr.gov.br e
telefones (95) 2121 0526/(95) 9 8118-4080.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigos
de reabilitagdo.

d ) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
salde no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagdo para informar a
populagdo sobre o TEA, seus sintomas e a importdncia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais sdo os resultados observados até o momento?

3.13. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de saude no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliagao da Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
singularidade regionais; escassez na formacdo de algumas categorias
profissionais, como Terapeuta Ocupacional e Fonoaudidlogo; escassez de
profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atengdo do SUS.

3.14. Cumpre ressaltar que com a publicacdo da PORTARIA GM/MS N©
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidagao
GM/MS n%s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atencdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico
de Saude (SUS), houve atualizacbes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizagdes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por més;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por més;

T CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
f™1 il reais) por més;
Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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b)a disponibilizagdo de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atencdo a Crianca e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
més.
3.15. A Nota Técnica n° 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacgdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia traz informagGes quanto
aos critérios para habilitacdo destes Nucleos de Atencdo a Crianga e
Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesdo ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER) habilitados na modalidade de reabilitagdo intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.16. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizagdo para
informar a populacdo sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n® 1.526,
de 11 de outubro de 2023  prevé algumas agdes estratégicas relacionadas aos
eixos articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
producdo e traducdo do conhecimento; informacdo e comunicagdo em saude,
e participagdo da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Salde estd colaborando com outras
instituicdes (Secretarias Estaduais e Municipais de Salde) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.17. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve langamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N° 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
que traz como finalidade promover, por meio da integracdo e da articulacdo de
politicas, programas e acdes, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia, a ser executado pela Unido em colaboragdo com os
Estados, o Distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

3.18. Insta esclarecer que a gestdao, acompanhamento e o monitoramento
das acbes do Novo Viver sem Limite serdo realizadas pela Céamara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participacdo dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de adesdo voluntaria, que sera condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugdo do Novo Viver sem
Limite, poderdo ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execugdo descentralizada, acordos de cooperagao, termos
de fomento, termos de colaboragdo e outros instrumentos congéneres com
orgdos e entidades da administragdo publica federal, municipal, estadual e
distrital.

3.19. Ainda, como estratégia de fortalecimento das agdes desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Salde aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de agdes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturacdo e organizagdo da RCPD no territério, além da ampliagdo da oferta
de cursos e qualificagdo aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

3.20. Por fim, a Coordenagdo-Geral de Salude da Pessoa com Deficiéncia se
coloca a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios
pelo e-mail pessoacomdeficiencia@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-
6238.

ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral
Coordenacdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica
Coordenagdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia

PARECER TECNICO N© 25/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS

i, OBJETIVO

1.1. Apresentar as informagGes solicitadas por meio do Requerimento de
Informagdo n.° 3.044/2023 (0038126913), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel - Cidadania/AM, que requer informagdes ao Ministério da Salde a
respeito do nimero de profissionais capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de salde em cada
Municipio do Estado de Ronddnia, bem como das medidas que o governo tem
tomado para auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados.

2. FUNDAMENTACAO NORMATIVA

2.1. Portaria de Consolidagdo GM/MS n® 2, de 28 de setembro de
2017, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional de Saude da Pessoa com
Deficiéncia;

2.2. Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 03, de 28/09/2017, Anexo VI
Capitulo I, que institui a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia, por meio
da criagéio, ampliagdo e articulagdo de pontos de atengdo a salde para pessoas
no a&mbito do Sistema Unico de Saude (SUS);

2.3. Portaria de Consolidagdo GM/MS n°® 06, Capitulo 1V, Secdo I, que
consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as agdes e os servigos de salde do Sistema Unico de Saude;

2.4. Portaria de Consolidagdo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de 2022,
que consolida as normas sobre atengdo especializada a saude;
2.5. Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023 que dispde

sobre a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia
e a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no SUS e que trouxe a luz novos
incentivos voltados a servigos que prestam atendimentos a pessoas com TEA.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, ressalta-se que as agdes do Ministério da Saude por
meio da Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia
(CGSPD/DAET/SAES/MS) ocorrem em observancia a Lei n® 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia - LBI ou
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), a qual considera pessoa com deficiéncia
aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, o qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de
condigdes com as demais pessoas. As barreiras sdo compreendidas como
qualquer entrave, obstéaculo, atitude ou comportamento que limite ou impega a
participagdo social da pessoa, bem como o gozo, a oportunidade e o exercicio
de seus direitos a acessibilidade, a liberdade de movimento e de expressdo, a
comunicagdo, ao acesso a informagdo, a compreensdo, a circulagdo com
seguranga, entre outros, classificadas em urbanisticas, arquitetonicas, nos
transportes, nas comunicag@es, atitudinais e tecnoldgicas.

3.2. As pessoas com Transtomo do Espectro Autista (TEA) séo
consideradas pessoas com deficiéncia, para todos os efeitos legais, conforme
disposto na Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 ("Lei Berenice Piana")
que institui a Politica Nacional de Protecdo dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista.

3.3. As respostas aos questionamentos constantes do Requerimento de
Informacdo n.° 3.044/2023 (0038126913), que seguem abaixo, foram
respondidas no @&mbito das atribuigbes conferidas ao Departamento de Atengdo
Especializada e Tematica pelo Decreto n® 11.798, de 28 de novembro de 2023,
que define que a ele compete elaborar, coordenar, avaliar e monitorar a Politica
Nacional de Atencgdo Integral a Satude da Pessoa com Deficiéncia.

a) Apresentando os dados divididos por municipio e por
especialidade, qual é o numero atual de profissionais capacitados para
diagnosticar e tratar pessoas com TEA na rede publica de saide de Rondonia?

3.4. Inicialmente, insta esclarecer que a Rede de Cuidados a Salude da
Pessoa com Deficiéncia (RCPD), instituida pela Portaria n® 793, DE 24 DE ABRIL
DE 2012, consolidada na Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 03, Anexo VI,
Capitulo I, com atualizagdo de dispositivos incorporados na Portaria GM/MS N°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 organiza-se por meio dos pontos de
atencdo a salde na Atencdo Priméria; Especializada; e Hospitalar e de Urgéncia
e Emergéncia no ambito do Sistema Unico de Salde (SUS) os quais articulam-
se entre si. A RCPD é estabelecida de maneira que promova os cuidados em
salde, acesso integral e o atendimento das pessoas com deficiéncias nas
diferentes modalidades de reabilitagdo, incluindo a atengdo as pessoas
com TEA. A RCPD preconiza a implementagdo de Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER), que corresponde ao principal ponto de atengdo especializada
ambulatorial em reabilitagdo que realiza diagndstico, tratamento, concessdo,
adaptagdo e manutengdo de tecnologia assistiva, constituindo-se em referéncia
para a rede de atengdo a saude no territério. O CER pode ser organizado
conforme a modalidade de servigos de reabilitagdo (auditiva, fisica, intelectual
e/ou visual) habilitados pelo MS: CER II, CER III e CER IV, além das Oficinas
Ortopédicas que sdo servigos de confecgdo, dispensagdo e adaptagdo de OPM
fisica. Atendimento as pessoas com TEA sdo ofertados nos CER que sé&o
habilitados na modalidade Intelectual. Além dos CER, os usuarios que
demandem cuidados ambulatoriais em reabilitagdo poderdo também ser
atendidos em outros pontos de atengdo da RCPD, os quais
incluem os estabelecimentos credenciados pelas Secretarias de Saude
Municipais, Estaduais e do Distrito Federal como servicos de reabilitacdo nas
modalidades Auditiva, Fisica, Intelectual e Visual.

3.5. Destaca-se que no estado de Ronddnia, conforme consulta ao

Sistema de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Salde (SCNES) em
12/01/2024, existe 4 CER habilitados pelo Ministério da Saude que contemplam
a modalidade de reabilitagdo intelectual, o qual segue disposto no quadro
abaixo:
UF | IBGE | Municipio Macron:eglao de Regl’ao de Nome do Estabelecimento CNES | Natureza | Gestdo | Tipo | Modalidades
Saude Salde
nn l11nnna P MACRORREGIONAL II ~Ace CENTRO ESPECIALIZADO EM ccoanT bl Muimimin~t | CER Fisica e

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

2383501


https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0002_03_10_2017.html#ANEXOXIII
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0003_03_10_2017.html#ANEXOVI
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0006_03_10_2017.html#TITULOVIIICAPIV
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-consolidacao-n-1-de-22-de-fevereiro-de-2022-389846459
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.526-de-11-de-outubro-de-2023-516446366
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12764.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11798.htm
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2012/prt0793_24_04_2012.html
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0003_03_10_2017.html
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.526-de-11-de-outubro-de-2023-516446366

nuite RU [LiUuut]  cawal (CACOAL) wArc REABILITACAO CER I SUOWE/L| ruuita rumupar Intelectual
Rolim de |MACRORREGIONAL II| ZONA DA Centro de Reabilitagdo Municipal Dr. P L CER Fisica e
Norte RO |110028{ "y (CACOAL) MATA Francisco Pinheiro Filho 7217765| Pdblica |Municipal| ™ | 1 clectual
Auditiva,
. MACRORREGIONAL II Centro de Reabilitagdo Dr. Nazareno - - CER Fisica,
Norte RO [(110030| Vilhena (CACOAL) CONE SUL Jo30 da Silva 2789388| Publica |Municipal v Intelectual e
Visual
Norte RO |110012| Ji-Parana MACRORREGIONAL II CENTRAL CENTRO DE REABILITACAO FISICA E 3401812| Publica Municipal CER AFL;Siig;VZ’
(CACOAL) AUDITIVA DE JI PARANA P II1
Intelectual
3.6. Salienta-se que o atendimento as pessoas com TEA s&o ofertados

por profissionais capacitados no atendimento a reabilitagdo intelectual,
conforme preconizado pelo Instrutivo de reabilitagdo auditiva fisica, intelectual
e visual, por médico neurologista, médico clinico, pedagogo, fisioterapeuta,
terapeuta ocupacional, fonoaudidlogo, psiclogo, assistente social, e
enfermeiros alocados nos servigos que podem prestar atendimento a pessoas
com TEA. A distribuigdo exata de profissionais por tipo de CER, e de acordo com
as modalidades de atendimento pode ser consultada no Quadro 21 e 22
do Instrutivo de reabilitagdo auditiva fisica, intelectual e visual.

b ) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a
capacitacdo de profissionais de salde, como médicos, psicologos e terapeutas,
para lidar com as demandas especificas de pacientes com TEA?

3.7. Insta esclarecer que de acordo com a Portaria GM/MS n® 1.526, de 11
de outubro de 20230 a qual altera as Portarias de Consolidagdo GM/MS n°s 2, 3
e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica Nacional de
Atengdo Integral a Saude da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e Rede de
Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico de
Salde (SUS), dentre os eixos de atuagdo e agdes estratégicas dispostos estdo:

Art. 6° As agdes inseridas na PNAISPD serdo organizadas nos seguintes eixos

de atuagé&o:

"(r)

III - formag&o, qualificagdo e educagdo permanente em salde na perspectiva

do modelo biopsicossocial;

IV - articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional;"

3.8. Especificamente, ao que tange ao eixo "formagdo, qualificagdo e
Educagdo Permanente em Salde (EPS) na perspectiva do modelo
biopsicossocial", tem-se:

"Art. 9° Sdo agdes estratégicas do eixo "formagdo, qualificagdo e Educag&o
Permanente em Saude (EPS) na perspectiva do modelo biopsicossocial":

I - formagdo da forga de trabalho para o SUS com base nas necessidades das
pessoas com deficiéncia, sob a perspectiva do modelo biopsicossocial, com
abordagem interseccional e anticapacitista;

II - fortalecimento das agdes de educagdo permanente nos servigos de
saude;

III - oferta de agdes continuas de qualificagdo das trabalhadoras e
trabalhadores da salde para o cuidado sob a ldgica das Redes de Atengdo a
Salde visando o cuidado integral e humanizado a pessoa com deficiéncia;

IV - fortalecimento da integrag&o ensino-servigo-comunidade como estratégia
indutora da transformagdo do processo de formagdo em saude com foco na
interseccionalidade, intersetorialidade, interprofissionalidade e prética
colaborativa de forma transversal as demais politicas;

V - qualificagdo das praticas de cuidado prestadas por familiares, cuidadores
e/ou acompanhantes de pessoas com deficiéncia; e

VI - promogdo de agdes intrasetoriais, intersetoriais, e interinstitucionais com
vistas a ampliagdo e qualificagdo do processo formativo dos profissionais da
saude."

3.9. Ja ao que se refere ao eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial e
interinstitucional", tem-se:
Art. 10. S&o agdes estratégicas do eixo "articulagdo intrasetorial, intersetorial
e interinstitucional":
()
XII - promogdo de estratégias de educagdo permanente e de qualificagdo
profissional na perspectiva do modelo biopsicossocial;

3.10. Desta forma, agGes de capacitagdo e qualificagdo dos profissionais
da RCPD estdo previstas na Politica Nacional de Atengdo Integral a Salde da
Pessoa com Deficiéncia e como parte das agdes da Rede de Cuidado a Pessoa
com Deficiéncia.

3.11. Além disso, insta esclarecer que o Ministério da Salde elaborou e
disponibilizou alguns documentos que tratam deste tema, a saber: Linha do
Cuidado para a Atencdo as Pessoas com Transtornos do Espectro do Autismo e
suas Familias na Rede de Atencdo Psicossocial do Sistema Unico de Saude e
Diretrizes de Atengdo a Reabilitacdo da Pessoa com Transtornos do Espectro do

Autismo (TEA).

3.12. Do ponto de vista de capacitacgdo profissional referente a
implementacdo de Politicas de Atengdo a Saude da Pessoa com Deficiéncia,
insta esclarecer que foram ofertados, em cooperagdo com a Universidade
Federal do Maranhd@o (UFMA), cursos auto instrucionais, por meio da Plataforma
UNA-SUS, com vistas a qualificar a atengdo/cuidado ofertado a salde da pessoa
com deficiéncia. Dentre os cursos disponibilizados para inscrigéo até dezembro
de 2023, esta o Curso de "Atencgdo a Reabilitagdo da Pessoa com Transtornos do
Espectro Autista", cuja finalidade deste é oferecer orientagdes relacionadas a
reabilitagdo da Pessoa com Transtomo do Espectro Autista, possibilitando
distinguir os indicadores do desenvolvimento e sinais de alerta do TEA em
diferentes faixas etarias. O curso foi langado em abril 2022 na plataforma UNA-
SUS tendo como publico-alvo profissionais que atuam no SUS, envolvidos na
reabilitagdo da pessoa com deficiéncia, tais como: médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos, psicélogos,
assistentes sociais, nutricionistas e cirurgides-dentistas; além de profissionais
de nivel técnico, académicos e demais interessados nas tematicas abordadas.
Atualmente, todo o conteldo deste curso ja se encontra disponibilizado em seu
acesso integral na Biblioteca Virtual disponivel tanto na Google Play (versdo
Android) - https://play.google.com/store/apps/details?id=br.ufma.bd_pcd_i
como na App Store (versdo 10S) - https://apps.apple.com/br/app/pessoa-com-
defici%C3%AAncia-1/id6453638690 podendo ser consultado irrestritamente pelo
interessado.

c) Qual é a politica do Ministério da Salde em relagdo ao tempo de
espera para o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica de Ronddnia? Ha
esforgos para reduzir esse tempo?

Salienta-se que, enquanto dérgdo gestor do SUS no ambito Federal,

o Ministério da Saude atua em regime de responsabilidade compartilhada com
. vicipios e o Distrito Federal e, de acordo com a Lei Organica do
E 8.080, de 19 de setembro de 1990, em sua Secdo II, Da
T a gestdo do SUS é compartilhada entre as trés esferas
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federativas, sendo de incumbéncia dos gestores de salde municipais e
estaduais estabelecerem normas, definirem processos e fluxos assistenciais,
bem como programar e organizar as Redes de Atencdo a Saude (RAS)
no territério, de forma a garantir a integralidade do cuidado as necessidades de
salde da sua populagéo e o acesso regulado a cada ponto de atengdo e/ou aos
servicos de apoio, e assim observar as especificidades inerentes e
indispensaveis a garantia da equidade na atengdo aos seus usuarios.
Considerando que a organizagdo e o controle da rede de servigos de saude s&o
de responsabilidade das secretarias de salde, recomenda-se contato junto

a Secretaria de Saude da localidade (RO). A Secretaria Estadual do
Rondobnia pode ser contactada por meio dos e-
mails coordenacaodeficiencia.ro@gmail.com; gpessesauro@gmail.com;

gabinetesesau@gmail.com; sesaugab@gmail.com e telefones (69)3216-5257,
(69) 99983-4510.

Além disso, destaca-se que a PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, prevé o incremento de 20% de incentivo financeiro de
custeio ao CER habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, com o intuito de qualificar o cuidado ofertado
as pessoas com TEA, bem como ampliar o acesso destas pessoas aos servigos
de reabilitagdo.

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de
salde no atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para
superar esses desafios? Existe um programa de conscientizagdo para informar a
populagdo sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce?
Em caso positivo, quais s@o os resultados observados até o momento?

3.13. Dentre os desafios enfrentados pelo sistema de saude no
atendimento a pessoas com TEA destaca-se a dificuldade de ampliagdo da Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia considerando as demandas e
singularidade regionais; escassez na formagdo de algumas categorias
profissionais, como Terapeuta Ocupacional e Fonoaudidlogo; escassez de
profissionais qualificados para atuar com as necessidades das pessoas com TEA
e seus familiares bem como escassez de dados referentes as pessoas com TEA,
nos diferentes niveis de atengdo do SUS.

3.14. Cumpre ressaltar que com a publicagdo da PORTARIA GM/MS N°
1.526, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 a qual altera as Portarias de Consolidagdo
GM/MS n%s 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Politica
Nacional de Atencdo Integral & Salde da Pessoa com Deficiéncia (PNAISPD) e
Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) no ambito do Sistema Unico
de Salde (SUS), houve atualizagbes importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizagGes destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por més;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por més;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por més;

b)a disponibilizacdo de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitagdo intelectual que oferta
atendimento as pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos servigos existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Nucleo de Atengdo a Crianga e Adolescente
com Transtorno do Espectro Autista, com o repasse de custeio
pelo ente federal no valor de R$1000.000,00 (cem mil reais) por
més.
3.15. A Nota Técnica n® 83/2023 (0037593314) publicada por esta
Coordenacdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia traz informagdes quanto
aos critérios para habilitagdo destes Nucleos de Atengdo a Crianga e
Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) bem como os critérios
para a adesdo ao incentivo de 20% destinado aos Centros Especializados em
Reabilitagdo (CER) habilitados na modalidade de reabilitagdo intelectual, que
realizam atendimento voltado as pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), conforme estabelecido na PORTARIA GM/MS N° 1.526, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023.

3.16. Além disso, como finalidade de estratégia de conscientizagdo para
informar a populagdo sobre o TEA, destaca-se que a Portaria GM/MS n° 1.526
de 11 de outubro de 2023 prevé algumas agOes estratégicas relacionadas aos
eixos articulagdo intrasetorial, intersetorial e interinstitucional; pesquisa,
produgdo e tradugdo do conhecimento; informagdo e comunicagdo em saude,
e participagdo da comunidade e controle social.

e ) Como o Ministério da Salde estd colaborando com outras
instituicdes (Secretarias Estaduais e Municipais de Salde) para fortalecer a
abordagem integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

3.17. A fim de fortalecer a abordagem integrada ao cuidado de pessoas
com deficiéncia, incluindo pessoas com TEA, houve langamento do Plano
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Novo Viver sem Limite,
estabelecido por meio do DECRETO N° 11.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023,
que traz como finalidade promover, por meio da integracdo e da articulagdo de
politicas, programas e agdes, o exercicio pleno e equitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia, a ser executado pela Unido em colaboragdo com os
Estados, o Distrito Federal, os Municipios e a sociedade civil.

3.18. Insta esclarecer que a gestd@o, acompanhamento e o monitoramento
das agBes do Novo Viver sem Limite serdo realizadas pela Cémara
Interministerial dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia. A participagdo dos
Municipios, dos Estados e do Distrito Federal no Novo Viver sem Limite ocorrera
por meio de termo de ades&do voluntaria, que sera condicionante ao recebimento
de recursos relacionados ao Plano. Por fim, para a execugdo do Novo Viver sem
Limite, poderdo ser realizados repasses fundo a fundo, convénios, contratos de
repasse, termos de execugdo descentralizada, acordos de cooperagdo, termos
de fomento, termos de colaboragdo e outros instrumentos congéneres com
o6rgdos e entidades da administragdo publica federal, municipal, estadual e
distrital.

3.19. Ainda, como estratégia de fortalecimento das ages desenvolvidas
localmente, ressalta-se o apoio institucional desempenhado pelo Ministério da
Salde aos gestores locais, bem como o desenvolvimento de agbes de
fortalecimento dos grupos condutores; apoio aos grupos condutores para a
estruturagdo e organizagdo da RCPD no territdrio, além da ampliagdo da oferta
Aa rurenc = nyalificagdo aos profissionais que ofertam cuidado a estas pessoas.

e A[w] fim, a Coordenagéo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia se
T, osicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios

) Eessogcomfjefi%i%ncia@saude.gov.br ou pelo telefone 61? 3315-
Utenticado eletronicamente, apos conferencia com original.
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ARTHUR MEDEIROS
Coordenador-Geral
Coordenagdo-Geral de Satude da Pessoa com Deficiéncia - CGSPD/DAET/SAES/MS

SUZANA RIBEIRO
Diretora
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 2.996/2023

Deputado Gilson Marques e outros

Requerimento de Informagao n°® 2.999/2023

Deputado Domingos Neto

Requerimento de Informagao n° 3.000/2023

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.007/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.018/2023

Deputada Léda Borges

Requerimento de Informagao n° 3.027/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.035/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.038/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.042/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.043/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.044/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.045/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.046/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.047/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.048/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.075/2023

Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informagao n° 3.109/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.111/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.113/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.114/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.120/2023

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n° 3.126/2023

Deputado Augusto Coutinho

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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uc}ermc o eletronica t%g'ggs(s%w%g\/@éom\?ggma\

e igital de seguranca: 2
SimE[E] https://infolegyautenticidade-assinatura-camara. legbr/ ProdArguivoTeor=2383501

2383501



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 3.132/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)
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Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saude em cada Municipio do Estado
do Par4, bem como das medidas que o governo
tem tomado para auxiliar no avancgo ao acesso
de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Par4d, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de saude do Para?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

c¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagnostico e tratamento de TEA na rede publica do Para? Ha esforcos para
reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao

Iul Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 760 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Saltde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?
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Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Satde (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condi¢des caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunicagdo e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comec¢a na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condi¢des concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervengdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagnodstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianca comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido as caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posigao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

Intervencgdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
a essas intervencodes sdo limitados no SUS devido ao niimero restrito de profissionais
capacitados para essa terapfutica. Além disso, para maior eficdcia, as intervencdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
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criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

Espera-se que a capacitagdo de profissionais da APS e da rede especializada
em saude mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢do
dessas situacdes, possibilitando identificagdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integra¢ao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboragdo do presente requerimento de informacdes, em busca de elucidagao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Para.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constitui¢ao Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023.
Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

RIC n.3046/2023

Apresentacdo: 13/12/2023 20:28:18.780 - MESA

Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saude em cada Municipio do Estado
do Amapa, bem como das medidas que o
governo tem tomado para auxiliar no avango
ao acesso de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Amapd, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de saide do Amapa?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica do Amapa? Hé esforcos
para reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Satde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?
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Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Saude (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condigdes caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunica¢ado e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comeca na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condigdes concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervencdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagndstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianga comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido s caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posi¢ao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.

Intervengdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

a essas intervengdes sdo limitados no SUS devido ao ntmero restrito de profissionais
capacitados para essa terapéutica. Além disso, para maior eficacia, as intervengdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
uma oferta adequada de tratamento. Por essas razdes, estratégias que visem capacitar os pais
e cuidadores na prestacao desse tratamento podem possibilitar que um maior nimero de

RIC n.3046/2023

criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

Apresentacdo: 13/12/2023 20:28:18.780 - MESA

Espera-se que a capacitagao de profissionais da APS e da rede especializada
em saide mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢ao
dessas situacdes, possibilitando identificacdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integragao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboracao do presente requerimento de informagdes, em busca de elucidacao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Amapa.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023.
Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)
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Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saude em cada Municipio do Estado
do Amazonas, bem como das medidas que o
governo tem tomado para auxiliar no avango
ao acesso de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Amazonas, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de saide do Amazonas?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagndstico e tratamento de TEA na rede publica do Amazonas? Ha esforgos
para reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Satde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?
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Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Saude (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condigdes caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunica¢ado e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comeca na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condigdes concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervencdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagndstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianga comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido s caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posi¢ao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.

Intervengdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

a essas intervengdes sdo limitados no SUS devido ao ntmero restrito de profissionais
capacitados para essa terapéutica. Além disso, para maior eficacia, as intervengdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
uma oferta adequada de tratamento. Por essas razdes, estratégias que visem capacitar os pais
e cuidadores na prestacao desse tratamento podem possibilitar que um maior nimero de
criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

RIC n.3047/2023

Apresentacdo: 13/12/2023 20:28:25.037 - MESA

Espera-se que a capacitagao de profissionais da APS e da rede especializada
em saide mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢ao
dessas situacdes, possibilitando identificacdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integragao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboracao do presente requerimento de informagdes, em busca de elucidacao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Amazonas.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023.
Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saude em cada Municipio do Estado
do Acre, bem como das medidas que o
governo tem tomado para auxiliar no avango
ao acesso de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Acre, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de satide do Acre?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

c¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagnostico e tratamento de TEA na rede publica do Acre? Hé esforgos para
reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Satde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?

Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Saude (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condigdes caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunica¢ado e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comeca na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condigdes concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervencdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagndstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianga comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido s caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posi¢ao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.

Intervengdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

a essas intervengdes sdo limitados no SUS devido ao nimero restrito de profissionais
capacitados para essa terapéutica. Além disso, para maior eficacia, as intervengdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
uma oferta adequada de tratamento. Por essas razdes, estratégias que visem capacitar os pais
e cuidadores na prestacao desse tratamento podem possibilitar que um maior nimero de
criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

Espera-se que a capacitagao de profissionais da APS e da rede especializada
em saide mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢ao
dessas situacdes, possibilitando identificacdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integragao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboracao do presente requerimento de informagdes, em busca de elucidacao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Acre.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023.

Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

RIC n.3042/2023

Apresentacdo: 13/12/2023 20:26:54.543 - MESA

Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saude em cada Municipio do Estado
do Tocantins, bem como das medidas que o
governo tem tomado para auxiliar no avango
ao acesso de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Tocantins, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de satide do Tocantins?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagnoéstico e tratamento de TEA na rede publica do Tocantins? Ha esforcos
para reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Satde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?
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Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Saude (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condigdes caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunica¢ado e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comeca na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condigdes concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervencdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagndstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianga comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido s caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posi¢ao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.

Intervengdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

a essas intervengdes sdo limitados no SUS devido ao ntmero restrito de profissionais
capacitados para essa terapéutica. Além disso, para maior eficacia, as intervengdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
uma oferta adequada de tratamento. Por essas razdes, estratégias que visem capacitar os pais
e cuidadores na prestacao desse tratamento podem possibilitar que um maior nimero de
criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

RIC n.3042/2023

Apresentacdo: 13/12/2023 20:26:54.543 - MESA

Espera-se que a capacitagao de profissionais da APS e da rede especializada
em saide mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢ao
dessas situacdes, possibilitando identificacdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integragao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboracao do presente requerimento de informagdes, em busca de elucidacao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Tocantins.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023.
Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

RIC n.3043/2023

Apresentacdo: 13/12/2023 20:27:57.013 - MESA

Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saide em cada municipio do Estado
do Roraima, bem como das medidas que o
governo tem tomado para auxiliar no avango
ao acesso de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Roraima, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de satide do Roraima?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagnostico e tratamento de TEA na rede publica do Roraima? Hé esforcos
para reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao

2431343700 *

3

Al

D

U

*

238

Iul Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 760 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

22 Autenticado eletronicamente, apos copferéncia com original. B
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232431343700

L httg\sqmmfpg%gra}H‘Ti(;q,‘n(;igaéﬁgr@(;s"pﬁa}}tq\r‘a‘./gramggrad\‘eg. br/?codAngujyoTeor=2383501



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Satde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?
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Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Saude (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condigdes caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunica¢ado e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comeca na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condigdes concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervencdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagndstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianga comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido s caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posi¢ao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.

Intervengdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

a essas intervengdes sdo limitados no SUS devido ao ntmero restrito de profissionais
capacitados para essa terapéutica. Além disso, para maior eficacia, as intervengdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
uma oferta adequada de tratamento. Por essas razdes, estratégias que visem capacitar os pais
e cuidadores na prestacao desse tratamento podem possibilitar que um maior nimero de

RIC n.3043/2023

criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

Apresentacdo: 13/12/2023 20:27:57.013 - MESA

Espera-se que a capacitagao de profissionais da APS e da rede especializada
em saide mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢ao
dessas situacdes, possibilitando identificacdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integragao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboracao do presente requerimento de informagdes, em busca de elucidacao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Roraima.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023.
Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

o
@\
()
N
~~
ﬁ_
ﬁ_
(@)
00_
(-
O
o~

<
%)
L
=
'
~
LN
N
Y]
o
(e8]
o~
o
(@]
™
I\
o
N
~
(@]
—
~
™
—
o
AT
O
©
it
c
[}
)
(&)
s
Q
<

Requer informagdes ao Ministério Satde a
respeito  do numero de profissionais
capacitados para atender pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
publica de saide em cada municipio do Estado
do Rondonia, bem como das medidas que o
governo tem tomado para auxiliar no avango
ao acesso de tratamentos adequados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢ao Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos
Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des a Ministra da Satde,
a Sra. Nisia Trindade, a respeito do niimero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Rondonia, bem como das medidas que o governo tem tomado para
auxiliar no avango ao acesso de tratamentos adequados, conforme segue:

a) Apresentando os dados dividos por municipio e por especialidade, qual € o
niamero atual de profissionais capacitados para diagnosticar e tratar pessoas
com TEA na rede publica de saide do Rondonia?

b) Quais medidas estdo sendo adotadas para aumentar a capacitacdo de
profissionais de satide, como médicos, psicdlogos e terapeutas, para lidar com
as demandas especificas de pacientes com TEA?

¢) Qual ¢ a politica do Ministério da Saude em relagdo ao tempo de espera para
o diagnostico e tratamento de TEA na rede publica do Ronddnia? Ha esforgos
para reduzir esse tempo?

d) Quais sdo os principais desafios enfrentados pelo sistema de saide no
atendimento a pessoas com TEA, e quais sdo as estratégias para superar esses
desafios? Existe um programa de conscientiza¢do para informar a populacao
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

sobre o TEA, seus sintomas e a importancia do diagndstico precoce? Em caso
positivo, quais sao os resultados observados até 0 momento?

e) Como o Ministério da Satde estd colaborando com outras instituicdes
(Secretarias Estaduais e Municipais de Saude) para fortalecer a abordagem
integrada ao cuidado de pessoas com TEA?
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Na oportunidade, solicito ainda, o encaminhamento de outras informagdes e/ou
documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, bem como um cronograma e/ou
planejamento de atividades para os proximos meses do ano corrente.

JUSTIFICACAO

A Organizagdo Pan-Americana de Saude (OPAS) vincula o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) a uma série de condigdes caracterizadas por algum nivel de
comprometimento no comportamento social, na comunica¢ado e linguagem, juntamente com
uma variedade estreita de interesses e atividades especificos do individuo, realizados de
maneira repetitiva. Este transtorno comeca na infancia e persiste na adolescéncia e idade
adulta, geralmente sendo observado nos primeiros cinco anos de vida.

Pessoas com TEA frequentemente apresentam outras condigdes concomitantes,
como epilepsia, depressdo, ansiedade e transtorno de déficit de atencdo e hiperatividade
(TDAH). O nivel de funcionamento intelectual varia amplamente, abrangendo desde
comprometimento profundo até niveis superiores.

A prevaléncia do TEA estd em crescimento, com uma ocorréncia de 1 caso a
cada 54 criancas. Dada sua natureza cronica, alta morbidade e a auséncia de intervencdes
curativas, os impactos para o individuo, seus familiares e a sociedade como um todo sdo
significativos, com custos estimados entre 1,4 a 2,4 milhdes de ddlares por individuo.

Apesar de haver evidéncias de que o transtorno possa ser identificado aos dois
anos de idade, e as diretrizes internacionais e brasileiras recomendarem rastreamento para
TEA aos 18 e 24 meses, o diagndstico muitas vezes ¢ feito mais tarde, geralmente quando a
crianga comeca a frequentar a escola, prejudicando a chance de intervengao e prognostico.

Devido s caracteristicas do Sistema Unico de Saude (SUS), os profissionais
da atencdo basica em saude t€ém uma posi¢ao estratégica para a identificagdao precoce desses
casos, permitindo encaminhamento adequado e oferta de tratamento em momentos mais
propicios para uma resposta terapéutica.

Intervengdes precoces resultam em melhoria funcional do paciente, com
redu¢do da morbidade e dos custos associados ao TEA. Contudo, a disponibilidade e acesso
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

a essas intervengdes sdo limitados no SUS devido ao ntmero restrito de profissionais
capacitados para essa terapéutica. Além disso, para maior eficacia, as intervengdes
demandam alta intensidade e frequéncia, o que impacta custos e a viabilidade logistica para
uma oferta adequada de tratamento. Por essas razdes, estratégias que visem capacitar os pais
e cuidadores na prestacao desse tratamento podem possibilitar que um maior nimero de
criangas receba tratamentos eficazes e no momento apropriado.

RIC n.3044/2023

Apresentacdo: 13/12/2023 20:28:06.257 - MESA

Espera-se que a capacitagao de profissionais da APS e da rede especializada
em saide mental em diversas regides do Brasil aumente consideravelmente a detec¢ao
dessas situacdes, possibilitando identificacdo adequada e encaminhamento para tratamento.
A capacitagdo de pais e cuidadores, com estratégias de intervengdo precoce, pode permitir
que mais familias iniciem tratamentos embasados em evidéncias cientificas para seus filhos,
melhorando a qualidade de vida desses pacientes e suas familias, promovendo um melhor
desenvolvimento na infancia, integragao social e desempenho educacional.

Diante do exposto, considerando a importancia e a urgéncia da discussdo, a fim
de colaborar com o avango da qualidade de vida das pessoas com TEA, ¢ que resta
justificada a elaboracao do presente requerimento de informagdes, em busca de elucidacao
das questdes que dizem respeito ao numero de profissionais capacitados para atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede publica de saude em cada
municipio do Estado do Rondonia.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel ¢ fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsao do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o presente
requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e documentos
solicitados, para melhor compreensao acerca do caso.

Sala de sessoes, em de de 2023..
Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM
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